
Škola 

Pokyn ředitele školy k poučení ţáků – bezpečnost a ochrana 

zdraví 

Č.j.: Účinnost od: 

Spisový znak: Skartační znak:  

Změny: 

 

I. POUČENÍ ŢÁKŮ O PRAVIDLECH BEZPEČNÉHO CHOVÁNÍ 

 

(1) Poučení žáků o pravidlech bezpečného chování se provádí každoročně, podle potřeby i 

opakovaně několikrát během školního roku. Zápis o poučení žáků se poznačí do třídní knihy. 

Pokud někteří žáci v den poučení chybí, musí být s nimi toto provedeno dodatečně a též 

prokazatelným způsobem. 

 

(2) Zaměstnavatel je povinen vydat školní řád a řády specializovaných pracovišť (školních 

dílen, laboratoří apod.), v nichž stanoví m.j. pravidla bezpečného chování žáků, včetně jejich 

povinnosti chránit své zdraví a zdraví svých spolužáků.  

 

(3) Poučení na počátku školního roku provádí třídní učitel a dále podle potřeby (např. po 

vzniku školního úrazu), který žáky seznámí zejména:  

a) s vnitřním  řádem školy,  

b) se zásadami bezpečného chování ve třídě, na chodbách, schodištích, v šatnách, při odchodu 

ze školy a příchodu do školy a na veřejných komunikacích, ve školní jídelně, 

vydán přísný zákaz zasahování do el. zařízení všeho druhu včetně  dotýkaní se spadlých drátů 

na zem. První pomoc při úrazech elektřinou, 

c) se zákazem přinášet do školy věci, které nesouvisejí s vyučováním Prak, nože, zábavná 

pyrotechnika, apod.), 

d) s postupem při vzniku úrazu svého nebo spolužáka,  

e) s nebezpečím vzniku požáru a s postupem v případě požáru., se způsobem vyhlášení 

požárního poplachu, únikové cesty z ohroženého prostoru a jejich použití. 

 

(4) Poučení na počátku první vyučovací hodiny přichází v úvahu pouze u některých 

předmětů, zejména fyziky, chemie, tělesné výchovy, pracovního vyučování a podobně, nebo 

před výukou v laboratořích, jazykových učebnách, školních dílnách či na školních pozemcích. 

Poučení provádí učitelé těchto předmětů též včetně záznamu do třídní knihy. 

Zde musí být žáci seznámeni zejména s řády těchto odborných učeben (pracovišť), nutnosti 

zvýšené kázně a musí být upozorněni na možné ohrožení života nebo zdraví a s dalšími 

konkrétními příkazy a zákazy. 

 

(5) Poučení před činnostmi, které se provádí mimo školní budovu. Jde o takové činnosti, 

jakými jsou vycházky, výlety, lyžařské výcviky, exkurze, branná cvičení, brigády, plavecké 

výcviky, bruslení, apod. Seznámení se všemi pravidly chování, případnými zákazy apod. a 

poučení o správném vybavení žáků provede třídní učitel nebo ten, kdo bude nad dětmi 

vykonávat pedagogický dohled. Při exkurzích dohled požádá o pokyny osobu, která tuto 

exkurzi s žáky např. po závodě vykonává.  

 

(6) Poučení před prázdninami provádí třídní učitel také o tomto poučení provede záznam do 

třídní knihy: 

a) varuje žáky před škodlivými vlivy alkoholu, kouření, známostmi s neznámými lidmi apod., 

b) upozorní je na možné nebezpečí pro život a zdraví v případě nálezu a manipulace s 

nevybuchlou municí a poučí je, jak se v takové situaci zachovat,  

c) nebezpečí vzniku požáru (kouření, zábavná pyrotechniky), 

d) varuje před koupáním v místech, která  žák nezná, atp., 



e) dodržování dopravní kázně (chůze, jízda na kole a řádný stav kola), 

f) další možná nebezpečí (lezení po stromech, kládách v lese, přelézání plotu, hra se zvířaty, 

apod.). 

 

II. POUČENÍ ŢÁKŮ O BEZPEČNOSTI VE ŠKOLE - TŘÍDNÍ KNIHY 

 

Základní škola 

Školní rok ......... 

 

Poučení žáků třídy o bezpečnosti ve škole a školních akcích. 

 

Poučení Datum Podpis 

Zahájení školního roku-řád školy, bezp. chování 

ve škole,třídě, na chodbách, při akcích mimo 

školu. Zákaz nošení věcí, které nejsou zapotřebí 

k výuce, a cenných věcí. Ohlašování úrazů, první 

pomoc. Požární ochrana. Důležitá telefonní čísla. 

Nebezpečí drog. 

  

Poučení o bezpečném chování 

- při TV – v tělocvičně a na hřišti 

- při pracovním vyučování ve školních 

dílnách 

- při pracovním vyučování na školním 

pozemku 

- v odborné učebně při výuce fyziky 

- v odborné učebně při výuce chemie 

- před plaveckým výcvikem 

  

Poučení před mimoškolními akcemi 

- školou v přírodě 

- lyžařským výcvikovým kursem 

- školním výletem 

- exkurzemi 

  

Poučení před prázdninami 

- podzimními 

- zimními 

- jarními 

- velikonočními 

- hlavními 

  

 

III. OSNOVA školení pro ţáky  

 

                                                         

A. Poučení na začátku kaţdého roku:  

 

1) Seznámení s vnitřním řádem školy.  

 

2) Poučení o bezpečném chování:  

- ve třídě  

- na chodbách a schodištích  

- v šatně  

- ve školní jídelně  

 

3) Poučení o příchodu a odchodu ze školy a na veřejných komunikacích.  

 



4) Vydán přísný zákaz zasahování do el.zařízení všeho druhu.  

První pomoc při úrazech elektřinou.  

 

5) Vydání zákazu přinášet do školy věci, které nesouvisí s vyučováním.  

 

6) Postup při vzniku úrazu svého i spolužáků.  

 

7) Počínání při vzniku požáru.  

Způsob vyhlášení požárního poplachu. Únikové cesty z ohroženého prostoru a jejich použití. 

Poučení provádí třídní učitel na začátku školního roku a dále podle potřeby (např. po vzniku 

školního úrazu). O poučení musí být proveden záznam v třídní knize. Pokud někteří žáci v 

den poučení chybí, musí být s nimi toto provedeno dodatečně a též prokazatelným způsobem.  

 

B. Poučení před první vyučovací hodinou:  

 

Provádí se u předmětů: chemie, fyzika, tělesná výchova a prac. vyučování.  

Poučení provádí učitelé těchto předmětů vč. záznamu do třídní knihy.  

Zde musí být žáci seznámeni zejména s řády těchto odborných učeben (pracovišť), nutnost 

zvýšené kázně a musí být upozorněni na možné ohrožení života nebo zdraví a s dalšími 

konkrétními příkazy a zákazy.  

 

C. Poučení před činnostmi prováděnými mimo budovu školy:  

 

školní výlet, vycházka  

exkurze  

brigáda  

lyžařský výcvik  

plavecký výcvik  

bruslení  

 

Poučení provádí třídní učitel, nebo ten, kdo bude nad dětmi vykonávat pedagogický dohled. 

Obsahuje konkrétní pokyny vč. poučení o vybavení pro tu kterou činnost.  

 

D. Poučení před prázdninami:  

 

Obsahuje:  

- varování před škodlivými vlivy alkoholu, kouření, drog a známostmi s cizími osobami,  

- upozornění na možná nebezpečí pro život a zdraví v případě nálezu a manipulace s 

nevybuchlou municí a poučení, jak se v takové situaci zachovat,  

- nebezpečí vzniku požáru (kouření, zábavná pyrotechnika),  

- varování před koupáním v místech, která žák nezná,  

- dodržování dopravní kázně (chůze, jízda na kole a řádný stav kola),  

- další možná nebezpečí (lezení po stromech, kládách v lese, přelézání plotu, hra se zvířaty 

apod.).  

 

Poučení před prázdninami provádí třídní učitel a také o tomto poučení provede záznam do 

třídní knihy.  

 

 

 


